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ВСТУП

В контексті політичної, економічної, фінансової нестабільності, недоліків

ринку товарів і послуг, інвестиційної системи та численних банкрутств

вітчизняних підприємств посилюється інтерес до вивчення кризових явищ,

причин їх виникнення, чинників, що їх обумовлюють, а також механізмів

запобігання та усунення наслідків.

Висока ймовірність виникнення кризи в діяльності будь-якого

підприємства зумовлює потребу в антикризовому управлінні, що має базуватися

на розробці комплексу заходів для виходу з кризи та подолання

неплатоспроможності. В умовах війни, економічної нестабільності ринку на

ефективність роботи підприємства, його платоспроможність, прибутковість та

ліквідність активів значний вплив мають низька купівельна спроможність

споживачів, коливання валютних курсів, а також негативні внутрішні чинники,

такі як низький рівень управління чи кваліфікації персоналу, недоліки у

виробничих та маркетингових процесах, відсутність інноваційної політики.

Виникнення та розвиток системної кризи, що впливає на ключові елементи

підприємницької діяльності, спричиняє неспроможність до самостійного

відновлення самоокупності й загрозу банкрутства через зростання

заборгованості. За таких умов необхідне оперативне реагування керівників,

ефективне антикризове управління та мобілізація внутрішніх ресурсів.

Ефективним способом виходу з кризового стану є застосування

антикризового управління, яке передбачає впровадження у підприємницьку

діяльність виробничо-технічних заходів і використання як зовнішніх, так і

внутрішніх резервів для відновлення прибутковості та запобігання банкрутству.

Фінансова діяльність підприємства має відповідати макроекономічним і

ринковим умовам. Тому особливо важливо досліджувати ймовірність

банкрутства, виявляти резерви та розробляти стратегію антикризового

управління. Саме тому тема кваліфікаційної роботи є дуже актуальною в

сучасних реаліях.
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Питання прогнозування банкрутства та антикризового управління

висвітлені в роботах як вітчизняних, так і зарубіжних економістів, зокрема: І. О.

Бланка, Б. Бекенферде, О. О. Бикова, Т. М. Біляцької, М. Гелінга, Н.

Здравомислова, В. І. Кошкіна, Л. О. Лігоненко, О. В. Мороза, О. М. Скібіцького,

О. О. Терещенка, А. В. Череп, Ю. С. Шембель, А. М. Штангерта та інших.

Метою дослідження є підвищення ефективності механізму оцінки

імовірності банкрутства і обґрунтування стратегії антикризового управління

підприємством. Для досягнення цієї мети в рамках дослідження визначено

наступні завдання:

- дослідити сутність кризи та роль антикризового управління

підприємством;

- висвітлити механізм організації антикризового управління підприємства;

- розглянути методичні засади оцінки ймовірності банкрутства та

ефективності антикризового управління підприємства;

- надати загальну організаційно-економічна характеристика підприємства;

- продіагностувати фінансово-економічний стан підприємства;

- оцінити кризи та ймовірності банкрутства підприємства;

- визначити шляхи підвищення ефективності антикризового управління

підприємства;

- здійснити оцінку ефективності запропонованих заходів.

Об’єктом дослідження є процеси і механізми оцінки ймовірності

банкрутства та організації антикризового управління діяльністю підприємства.

Предметом дослідження є теоретичні та прикладні аспекти

антикризового фінансового управління та прогнозування банкрутства

підприємства діяльності підприємства.

Методи дослідження. Для досягнення поставлених цілей були

застосовані такі методи: аналіз та синтез, історичний та логічний підходи —

для вивчення теоретичних аспектів змісту та сутності понять «банкрутство»,

«криза», «антикризове управління»; структурно-логічний аналіз — для

дослідження структурних компонентів системи антикризового управління;
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статистично-економічний і порівняльний аналіз — для оцінки сучасного

фінансового стану підприємства; метод експертних оцінок — для

визначення впливу кризових явищ на фінансову стабільність підприємств;

розрахунково-конструктивний метод — для оцінки рівня практичної

реалізації заходів антикризового управління; графічний метод — для

наочного відображення статистичних даних та схематичного представлення

ряду теоретичних і практичних положень дослідження; абстрактно-логічний

метод — для узагальнення аналізу та формулювання висновків.

Інформаційну базу дослідження становлять законодавчо-нормативні

акти України, наукові розробки українських та зарубіжних вчених,

інформація з мережі Інтернет в контексті банкрутства і антикризового

управління, дані статистичної звітності досліджуваного підприємства.

Структура та обсяг магістерської кваліфікаційної роботи.

Магістерська кваліфікаційна робота складається зі вступу, трьох розділів,

висновків, списку використаних літературних джерел, додатків. Основний зміст

роботи викладено на 80 сторінках друкованого тексту. Робота містить 6 таблиць

та 4 рисунків. Список використаних джерел налічує 39 найменувань. Робота

містить 24 додатки.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО - МЕТОДОЛОГІЧНІ ОСНОВИ ОРГАНІЗАЦІЇ

АНТИКРИЗОВОГО УПРАВЛІННЯ ПІДПРИЄМСТВОМ

1.1. Сутність кризи та роль антикризового управління підприємством

Поняття «криза» почали застосовувати в XVII-XVIII століттях для

позначення подій та процесів, що відбуваються в суспільстві, а наприкінці XIX

століття цей термін набув популярності в контексті макроекономічних процесів

[1]. Сьогодні поняття «криза» досить добре досліджене, що підкреслює

важливість цього явища для всіх соціокультурних груп та економічних відносин.

На сьогодні існує велика кількість суджень різних науковців щодо дефініції

«криза» (табл. 1.1).

Таблиця 1.1

Дефініції поняття «криза»

Автор Дефініція

І. Ансофф [2] Криза – різкий крутий перелом, тяжкий перехідний

стан; гострі

проблеми з будь-чим, тяжке становище

Л. Бартон [3] Криза – це широкомасштабна, непередбачена

подія, яка веде до потенційно негативних

результатів та може завдавати

серйозної шкоди усій організації: працівникам,

продукції, зв'язкам, фінансам та репутації

А.Д. Чернявський [4] Криза – переломний етап функціонування будь-

якої системи, коли вона піддається впливу або

зсередини, що потребує від неї

якісно нового реагування

Джон М. Кейнс [5] Криза – раптова та різка зміна підвищувальної

тенденції

знижувальною

Л.О. Лігоненко [6] Криза - значне та тривале порушенням рівноваги,

прояв нездатності системи використовувати

механізми внутрішньої саморегуляції

Словник української

мови [7]

Криза – різка зміна звичайного стану речей; злам,

загострення становища.
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Таким чином, аналізуючи данні таблиці 1.1, поняття «криза» вказує на

наявність різних підходів до його визначення. Однак більшість дослідників

розглядають кризу як переломний момент у функціонуванні будь-якої системи,

характерний для кожного етапу життєвого циклу. Виходячи з цього, на нашу

думку, криза — це етап змін у функціонуванні будь-якої системи, що може мати

не тільки руйнівний чи негативний аспект, але й потенціал для розвитку. Тобто

криза є такою ж необхідною для економічної системи, як і стабільність, оскільки

вона окреслює не лише межі, але й надає поштовх для економічного зростання,

виконуючи таким чином стимулюючу функцію.

З урахуванням наукових здобутків у дослідженні кризи та існуючих

підходів до її класифікації, доцільно використовувати наступну класифікацію,

яка дозволяє розкрити значущість кризи з позиції підприємства (додаток А).

На нашу думку, криза як переломний етап у життєвому циклі підприємства

передбачає перехід до нових якісних характеристик його діяльності. До того ж,

у сучасних умовах розвитку інноваційних технологій та з урахуванням

економічних законів, що визначають принципи господарювання (закон

зворотного зв’язку, закон прозорості економічних відносин, закон тотожності

тощо), криза набуває передбачуваного характеру.

З урахуванням специфіки функціонування вітчизняних суб’єктів

господарювання, можна видокремити характерні прояви криз, що впливають на

стабільність їх діяльності, а також можливі наслідки та об’єкти впливу.

Характерні ознаки криз на підприємстві наведено в таблиці додатку В.

У дослідженні класифікаційних ознак кризи, з урахуванням умов

трансформаційних змін, на перший план виходять ті, що зумовлені ендогенним

середовищем, яке впливає на особливості реалізації антикризового управління в

сучасних умовах. На думку багатьох науковців, етапи розвитку кризи можна

поділити на стратегічний, тактичний та кризу забезпеченості.

Останніми роками більшість підприємств в Україні демонструють

негативні фінансові результати, що вказує на наявність проблем у їхній

діяльності, зумовлених як внутрішніми, так і зовнішніми чинниками. Пандемія
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COVID-19 у 2020 році спричинила безпрецедентну кризу в економіці всього

світу. Обмеження на пересування людей і товарів насамперед вдарили по малому

та середньому бізнесу, який швидко втратив як ринки збуту, так і можливість

продовжувати виробничу або торговельну діяльність. Це призвело до

недоформування оборотного капіталу на запланованому рівні. У 2022 році

повномасштабна війна змусила значну кількість підприємств скоротити свою

діяльність через втрату матеріальних активів, зниження попиту і неможливість

прогнозувати ситуацію. Таким чином, основною проблемою для підприємств,

особливо малого та середнього бізнесу, залишається вплив змін у

макросередовищі, що призводить до нестабільності, а інколи й до банкрутства.

Нестабільність діяльності вітчизняних підприємств у постійно

змінюваному ринковому середовищі потребує розробки та впровадження

ефективного механізму антикризового управління, здатного адаптуватися до

поточної економічної ситуації.

Антикризове управління являє собою управлінську діяльність, спрямовану

на передбачення кризових загроз, аналіз їхніх симптомів, вжиття заходів для

зменшення негативного впливу кризи, а також використання її факторів для

подальшого розвитку [8].

Антикризове управління підприємством — це комплексна управлінська

система стратегічного характеру, орієнтована на усунення актуальних і

потенційних проблем у його діяльності через розробку та реалізацію спеціальної

програми, що використовує всі інструменти сучасного менеджменту [9].

Суть антикризового управління можна виразити в таких положеннях [10]:

– кризи можна передбачати, прогнозувати і навіть провокувати;

– певною мірою кризи можна прискорювати, уповільнювати або

відкладати;

– до кризових ситуацій можна і потрібно готуватися;

– кризи можна пом’якшувати;

– управління в умовах кризи вимагає спеціальних підходів, знань,

досвіду і навичок;
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– кризові процеси до певної міри є керованими;

– ефективне управління виходом з кризи здатне прискорити цей процес та

мінімізувати його наслідки.

Щоб організація досягла успіху, керівник має вміти передбачати

можливість і ймовірність виникнення різних виробничих ситуацій, бути готовим

до них і відповідно реагувати на обставини, що склалися.

Управління в умовах кризи можна визначити як процес роботи під тиском

обставин, що дозволяє керівникам аналізувати, організовувати, планувати,

спрямовувати та контролювати низку взаємопов'язаних операцій для прийняття

обґрунтованих і швидких рішень щодо нагальних проблем підприємства.

Антикризове управління являє собою систему управління підприємством

комплексного характеру, спрямовану на запобігання або усунення негативних

явищ, що можуть зашкодити бізнесу. Однак це визначення не єдине, адже існує

багато підходів науковців до розуміння сутності, ролі та значення антикризового

управління (додаток Б).

На основі визначень поняття антикризове управління додатку Б можна

класифікувати його за наступними напрямами:

1. Превентивні механізми — це заходи, спрямовані на запобігання

виникненню кризових ситуацій.

2. Інноваційний підхід до виходу з кризи — акцентується на розробці

та впровадженні нових, креативних рішень для подолання кризових

ситуацій.

3. Відновлення платоспроможності та фінансової стійкості —

заходи, що спрямовані на відновлення фінансової рівноваги та стабільності

підприємств.

4. Виробничі відносини на рівні підприємства — охоплюють

організаційну структуру, управлінські процеси та внутрішні

взаємовідносини на підприємстві.

Основні риси антикризового управління згруповані на рисунку 1.1.
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Управління, яке

орієнтоване на виведення

підприємства із кризового

стану, яке заздалегідь має

спрогнозувати та

попередити

неплатоспроможність

підприємства, яке

засновано на реалізації

програми з підвищення

конкурентних переваг та

фінансового оздоровлення

АНТИКРИЗОВЕ

УПРАВЛІННЯ

Управління, яке

відображує здатність

розробляти оптимальні

шляхи виходу з кризової

ситуації, визначати

пріоритетні цінності

підприємства в умовах

кризи, координувати

діяльність підприємства і

його працівників по

передбаченню кризи,

добиватися ефективності

їх праці в екстремальних

умовах

Управління, що відображує

здатність підприємства

реагувати на зміни, що

загрожують його

нормальному

функціонуванню

Управління, що

спрямовано на завчасне

виявлення можливих

кризових ситуацій,

розробку заходів

протидії, швидкого

реагування на будь-які

зміни у зовнішньому та

внутрішньому

середовищі

Рис. 1.1 - Матриця антикризового управління

Правові механізми антикризового управління можуть охоплювати

[21]:

1. Спостереження – регулярний моніторинг фінансового стану

підприємства, збереження активів та аналіз фінансових показників.

2. Фінансове оздоровлення – заходи для відновлення фінансової

стабільності боржника, такі як продаж активів і реорганізація фінансової

структури.

3. Зовнішнє управління – призначення зовнішніх адміністраторів для

тимчасового управління підприємством і відновлення його діяльності.

4. Конкурсне виробництво – організація конкурсу для обрання

нового керівництва або продажу підприємства іншим суб'єктам.

5. Мирова угода – узгодження умов погашення боргових зобов'язань

із кредиторами.
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Ці правові інструменти допомагають врегулювати кризові ситуації та

відновити фінансову стабільність підприємства.

Суть антикризового управління полягає в таких положеннях: кризи можна

до певної міри прискорювати, передбачати, відтерміновувати чи навіть

провокувати; до кризових ситуацій можна і потрібно готуватися; кризові явища

можна пом’якшувати, а їхні процеси можуть бути частково керованими;

управління в кризових умовах вимагає особливих підходів, спеціалізованих

знань, досвіду та навичок; ефективне управління виходом із кризи може

пришвидшити цей процес та мінімізувати негативні наслідки.

Виходячи з вище викладеного, можна стверджувати, що антикризове

управління — це комплексна система, спрямована на виявлення, запобігання та

подолання кризових явищ у діяльності підприємства шляхом розробки та

реалізації механізму виходу з кризи, який включає використання відповідних

інструментів і процедур.

На практиці не існує універсального підходу для запобігання кризі,

оскільки кожне підприємство є унікальним, має різні ресурси для протидії

кризовим явищам і різні адаптаційні можливості для реалізації антикризових

моделей. Щоб обґрунтувати структуру антикризової системи управління,

підприємству потрібно детально проаналізувати її складові з урахуванням

основних виробничих функцій (бізнес-процесів).

Антикризове управління у фінансовій сфері передбачає забезпечення

платоспроможності підприємства через контроль і управління грошовими

потоками, що сприяє підвищенню його стійкості. Ці заходи мають на меті

покращення умов для здійснення господарської діяльності, відновлення

платоспроможності, стабільності та нормалізацію балансу підприємства шляхом

його оздоровлення.

Антикризовий маркетинг є важливою складовою антикризового

управління на етапі реструктуризації. Він включає ефективне управління

ціновою та асортиментною політикою, продажами, логістикою, бізнес-

плануванням тощо. Важливим є моніторинг зовнішнього середовища для
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виявлення нових можливостей, аналізу тенденцій і змін на ринку, а також ризиків

для конкурентоспроможності підприємства.

Антикризове управління персоналом зосереджується на аналізі поведінки

працівників у складних кризових умовах та підвищенні продуктивності їхньої

роботи. Ефективно організована антикризова інвестиційна політика, а також

розробка відповідних інвестиційних стратегій і проектів можуть забезпечити

підприємству стійкий розвиток.

Антикризове організаційне управління підприємством базується на виборі

оптимальної моделі його організації з урахуванням галузевих особливостей,

створенні відповідної організаційної структури та системи управління, що є

важливим чинником для подолання кризової ситуації [22].

Функції антикризового управління надано на рисунку 1.2 [23].

Планування;

Рис. 1.2 - Класифікація функцій антикризового управління підприємством.

Основні функції антикризового управління охоплюють ті завдання, які є

необхідними для забезпечення цього процесу в цілому. Визначення специфічних

функцій, своєю чергою, зумовлене особливостями антикризового управління як

процесу, і включає такі функції, як аналітична, інноваційна, діагностична,

прогнозуюча, оперативного регулювання, цілевизначення та облік.

Функції антикризового управління підприємством

Основні Зв’язуючи Специфічні

 планування;

 організація;

 мотивація;

 контроль

 координуюча;

 комунікативна;

 зворотній

зв’язок;

 рішення

 аналізуюча;

 інноваційна;

 діагностика;

 прогнозування;

 оперативне

регулювання;

 цілевизначення;

 облік
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Зв’язуючі функції мають на меті створення взаємозв'язків між основними

та специфічними функціями для забезпечення ефективності та безперервності

антикризового управління як єдиного процесу.

Таким чином, система антикризового управління підприємницькою

діяльністю є комплексом взаємопов'язаних елементів, які разом діагностують

ознаки та прояви кризи, сприяють її подоланню, відновленню стабільного

функціонування підприємств та створюють умови для нейтралізації негативного

впливу зовнішніх і внутрішніх факторів на їх діяльність.

1.2. Механізм організації антикризового управління підприємства

Система раннього виявлення та подолання криз може ефективно

функціонувати завдяки механізму її реалізації на підприємстві. Для цього

формується спеціальна група під керівництвом антикризового менеджера. До

складу групи мають входити внутрішні співробітники, обізнані з особливостями

діяльності у певній галузі, або кваліфіковані фахівці, які володіють методологією

ефективного розв'язання проблем у кризовий період та знаннями в галузі

антикризового управління.

Розробка системи раннього попередження кризи на підприємствах

складається з наступних етапів [16]:

Етап перший. Визначення об’єктів внутрішнього та зовнішнього

середовища, що обрані як зони спостереження.

Етап другий. Виявлення та диференціація індикаторів раннього

попередження, які можуть сигналізувати про можливі проблеми у виробничо-

організаційній діяльності.

Етап третій. Оцінювання оптимальних значень ключових показників

фінансового стану підприємства (платоспроможність, ліквідність,

рентабельність, ділова активність тощо) та визначення допустимих інтервалів

їхніх коливань.
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Етап четвертий. Визначення та організація каналів збору й обробки

інформації. Створення інформаційних каналів для забезпечення зв’язку між

джерелами інформації, системою раннього реагування та керівниками на всіх

рівнях.

Етап п'ятий. Підготовка, моніторинг результатів і розробка пропозицій для

профілактичних заходів на підприємстві.

Система раннього попередження та реагування на кризові ситуації є

циклічною, оскільки вона враховує зміни в середовищі підприємства та варіації

показників. Така циклічність управлінського впливу сприяє ефективному

прогнозуванню та запобіганню надзвичайним ситуаціям.

Традиційно механізми антикризового управління включають кілька етапів:

1. Діагностика поточного стану підприємства, що потребує кризового

втручання.

2. Визначення цілей та завдань антикризового управління для подолання

наявної нестабільності чи запобігання можливим збиткам.

3. Формулювання цілей та завдань кризових втручань, а також визначення

часових рамок для вирішення соціально-економічних проблем.

4. Оцінка ресурсних функцій, які підлягають антикризовому управлінню, з

метою досягнення оптимальної ефективності бізнес-рішень.

5. Розробка та впровадження корпоративної програми реагування на кризу

для вирішення проблем з урахуванням ресурсних та часових обмежень.

6. Підготовка пропозицій щодо запобігання майбутнім кризам.

Алгоритм дій ефективного вирішення проблем у період кризи надано в

таблиці 1.2.

Таблиця 1.2

Алгоритм дій антикризового управління

Дія Зміст дії

Створення плану дій Створення конкретного плану дій,

розробка певного сценарію

Визначення відповідального Визначення відповідальних за певні

напрями роботи
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Комунікація з командою Щільна комунікація із працівниками,

коли кожна людина важлива та має

свою місію

Комунікація з постачальниками та

допоміжними службами

Домовлення про спрощення роботи,

зменшення витрат

Ведення соціальних мереж Керування процесом комунікації,

щоб усі новини (інформування про

зміни, кризи, плани) виходили із

першоджерела

Аналізуючи дані табл. 1.2, дійшли висновку, що механізм антикризового

управління підприємством спрямований на забезпечення здатності

підприємства, як мікроекономічної системи, відновлювати ефективну діяльність

у разі наростання кризи. Це досягається через самоорганізацію, підтримання


[…]


І. Власний капітал

Статутний капітал 16,76 12,73 -4,03 17,51 14,24 -3,27 14,03 8,07 -5,96

Інший додатковий

капітал

0 0 -22,91 0 0 - 0 1,21 1,21

Резервний капітал 1,45 0 -1,45 -23,59 26,99 50,58 26,6 36,43 9,83

Непокритий збиток 9,86 -17,15 -27,01 -39,41 41,24 80,65 40,63 45,72 5,09

Усього за розділом І 28,08 -4,42 -32,5 17,51 14,24 -3,27 14,03 8,07 -5,96

ІІІ. Поточні зобов’язання і забезпечення

Короткострокові

кредити банків

0 0 - 0 0 - 0 12,32 12,32

Поточна кредиторська

заборгованість:

32,55 24,53 -8,02

зі страхування 3,86 1,79 -2,07 16,23 11,99 0,73

за товари, роботи,

послуги

7,86 1,31 -6,55 0,51 0,51 0

за розрахунками з

бюджетом

0,53 0,61 0,08 0,84 0,52 -0,32 1,46 1,91 0,45

за розрахунками з

оплати праці

2,18 3,07 0,89 1,8 1,01 -0,79 1,77 1,22 -0,55

2

Продовження додатку Р1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

за одержаними

авансами

2,04 2,8 0,76 33,75 16,47 -17,28 1 8,81 7,81

за розрахунками з

учасниками

0,02 0,02 0 0,02 0,02 0 0,02 0,02 0

Поточні забезпечення 0,24 0,21 -0,03 0,3 0 0,02 0 0 0

Інші поточні

зобов’язання

26,44 71,83 45,39 98,81 38,91 -59,9 38,34 17,49 -20,85

Усього за розділом IІІ 71,91 104,42 32,51 139,41 58,75 -80,66 59,36 0,54 -58,82

Баланс 100 100 0 100 100 0 100 100 0

ДОДАТОК С

Аналіз ліквідності балансу ТОВ ЗНА «Лідер електрик» за 2021 – 2023рр.

Умовне

позначення

групи активів

На

початок

року,

тис.

Грн.

На

кінець

року,

тис.

Грн.

Умовне позначення

групи пасивів

На

початок

року,

тис.

Грн.

На

кінець

року,

тис.

Грн.

Платіжний

надлишок /

дефіцит, +/-

1 2 3 4 5 6 7

2021 рік

1. Найбільш

ліквідні

активи (A1)

1725 389
1. Найбільш строкові

зобов’язання (П1)
21640 21473 -19915

2. Активи,

що швидко

реалізуються

(A2)

16642 48097
2. Короткострокові

пасиви (П2)
26290 69903 -9648

3. Активи,

що повільно

реалізуються

(A3)

30812 35343
3. Довгострокові

пасиви (П3)
34479 37471 -3667

4. Активи,

що важко

реалізуються

(A4)

132849 111990
4. Постійні пасиви

(П4)
46516 90475 86333

БАЛАНС 123177 217719 БАЛАНС 123177 217719 0

2022 рік

1. Найбільш

ліквідні

активи (A1)

341 1725

1. Найбільш

строкові

зобов’язання (П1)

21473 12887 -21132

2. Активи,

що швидко

реалізуються

(A2)

48097 32355
2. Короткострокові

пасиви (П2)
69903 34238 -21806

3. Активи,

що повільно

реалізуються

(A3)

14978 24812
3. Довгострокові

пасиви (П3)
37471 28111 -22493

4. Активи,

що важко

реалізуються

(A4)

132849 111990
4. Постійні пасиви

(П4)
90475 116505 42374

БАЛАНС 240184 221239 БАЛАНС 240184 221239 0

2023 рік

1.

Найбільш

ліквідні

активи (A1)

1725 389

1. Найбільш

строкові

зобов’язання(П1)

12887 16545 -11162

2

Продовження додатку С

1 2 3 4 5 6 7

2. Активи,

що швидко

реалізуються

(A2)

32292 62703
2. Короткострокові

пасиви (П2)
34238 58345 -1946

3. Активи,

що повільно

реалізуються

(A3)

24812 35343
3. Довгострокові

пасиви (П3)
28111 13550 -3299

4. Активи,

що важко

реалізуються

(A4)

132849 111990
4. Постійні пасиви

(П4)
116505 122555 16344

БАЛАНС 221825 258339 БАЛАНС 221825 258339 0

ДОДАТОК С1

Аналіз фінансової стійкості ТОВ ЗНА «Лідер електрик» за 2021 – 2023рр.

Показники
Нормативне

значення

На початок

2021 р.
2021 р. Зміни 2022 р. Зміни 2023 р. Зміни

Зміни

2023 р.

/2021 р.

Коефіцієнт

автономії
> 0,5 0,36 0,41 0,05 0,60 0,19 0,58 -0,02 0,22

Коефіцієнт

фінансування
< 1,0. 0,73 0,26 -0,47 0,08 -0,18 0,1 -0,7 -0,63

Коефіцієнт

довгострокової

фінансової

незалежності

> 0,7 0,63 0,52 -0,11 0,69 0,17 0,6 -0,09 -0,03

Коефіцієнт

маневреності
> 1 0,97 1,43 0,46 1,98 0,55 1,24 -0,74 0,27

Коефіцієнт

фінансового

левериджу

зменшення 0,74 0,26 -0,48 0,14 -0,12 0,04 -0,1 -0,7

Коефіцієнт

забезпеченості

власними

коштами

> 1 1,11 1,01 -0,1 1,34 0,33 1,25 -0,09 0,14

Коефіцієнт

концентрації

залученого

капіталу

<0,5 0,56 0,45 -0,11 0,41 -0,04 0,46 0,05 -0,1

ДОДАТОК С2

Аналіз показників ділової активності ТОВ ЗНА «Лідер електрик»

за 2021 – 2023рр.

Показники 2021 р. 2022 р.
Зміни

2022/2011
2023р.

Зміни

2023/2022

Зміни

2023/2021

Виручка від реалізації

продукції, тис. грн. 161479 182374 20895 237400 55026 75921

Собівартість реалізованої

продукції, тис. грн. 137484 128351 -9133 171243 42892 33759

Середній розмір капіталу, тис.

грн. 174123,5 205531,5 31408 201368 -4163,5 27244,5

Середній розмір власного

капіталу, тис. грн. 68495,5 103490 34994,5 119530 16040 51034,5

Середній розмір дебіторської

заборгованості, тис. грн. 26807 34856 8049 38147,5 3291,5 11340,5

Середній розмір запасів,

тис. грн. 28456 25264,5 -3191,5 39459 14194,5 11003

Середній розмір кредиторської

заборгованості, тис. грн. 29259 22504 -6755 25218,5 2714,5 -4040,5

Чистий прибуток, тис. грн. 0 19997 19997 803 -19194 803

Коефіцієнт оборотності

капіталу (трансформації) 0,93 0,89 -0,04 1,18 0,29 0,25

Період оборотності

капіталу, дні 59,8 68,83 9,03 57,88 -10,95 -1,92

Коефіцієнт оборотності

дебіторської заборгованості 6,02 5,23 -0,79 6,22 0,99 0,2

Період обороту дебіторської

заборгованості, дні 59,8 68,83 9,03 57,88 -10,95 -1,92

Коефіцієнт оборотності

запасів 4,83 5,08 0,25 4,34 -0,74 -0,49

Період обороту запасів, дні 74,53 70,86 -3,67 82,95 12,09 8,42

Тривалість операційного

циклу, дні 134,33 139,69 5,36 140,83 1,14 6,5

Коефіцієнт оборотності

кредиторської

заборгованості
4,7 5,7 1 6,79 1,09 2,09

Період обороту

кредиторської

заборгованості, дні
76,6 63,16 -13,44 53,02 -10,14 -23,58

Коефіцієнт оборотності

власного капіталу 2,36 1,76 -0,6 1,99 0,23 -0,37

Період обороту власного

капіталу, дні 152,54 204,54 52 180,9 -23,64 28,36

Тривалість фінансового

циклу, дні 57,73 76,53 18,8 87,81 11,28 30,08

Період окупності власного

капіталу 0 5,18 5,18 148,85 143,67 148,85

ДОДАТОК С2

Аналіз показників рентабельності (збитковості) ТОВ ЗНА «Лідер електрик»

за 2021 – 2023рр.,%

Показник
2021 р. 2022 р.

Зміни

2022/2021
2023 р.

Зміни

2023/2022

Зміни

2023/

2021

Рентабельність

продукції
17,45 42,09 24,64 38,63 -3,46 21,18

Рентабельність

(збитковість)

операційної

діяльності

-0,82 16,91 17,73 5,43 -11,48 6,25

Рентабельність

(збитковість) звичайної

діяльності

-0,71 9,18 9,89 1,69 -7,49 2,4

Рентабельність

(збитковість)

підприємства

-12,83 9,73 22,56 0,4 -9,33 13,23

Рентабельність

(збитковість)

власного капіталу

-33,15 19,71 52,86 3,7 -16,01 36,85

Рентабельність

(збитковість)

залученого капіталу

-21,44 19,99 41,43 2,7 -17,29 24,14

Рентабельність

(збитковість)

перманентного капіталу

-21,73 29,93 51,66 3,15 -26,78 24,88

Рентабельність

(збитковість)

необоротних активів

-19,17 14,13 33,3 3,61 -10,52 22,78

Рентабельність

(збитковість)

оборотних активів

-

40,76
33,35 74,11 5,6 -27,75 46,36

ДОДАТОК С3

Аналіз фінансових результатів ТОВ ЗНА «Лідер електрик» у 2021 – 2023 рр.

Статті 2021 р. 2022 р.

Відхилення

2023 р.

Відхилення

тис. грн.
Темпи

приросту, %
тис. грн.

Темпи

приросту, %

Чистий дохід від реалізації продукції 161479 182374 20895 12,93 237400 55026 30,17

Собівартість реалізованої продукції 137484 128351 5251 95,87 171243 42892 33,42

Валовий прибуток 23995 54023 30028 125,14 66157 12134 22,46

Інші операційні доходи 18033 49922 31889 176,84 26683 -23239 -46,55

Адміністративні витрати 15918 16868 950 5,97 25982 9114 54,03

Витрати на збут 6865 6531 -334 -4,87 21081 14550 222,78

Інші операційні витрати 20817 46942 26125 125,49 32167 -14775 -31,48

Фінансовий результат від операційної діяльності:

прибуток 0 33604 33604 - 13610 -19994 -59,49

Фінансовий результат від операційної діяльності:

збиток 1572 0 -1572 - 1518 -8857 -85,37

Інші доходи 6278 10375 4097 65,26 3363 408 13,8

Фінансові витрати 5289 2955 -2334 -0,44 7368 -13258 -64,28

Інші витрати 22121 20626 -1495 -6,76 4427 -15971 -78,29

Фінансовий результат до оподаткування:

прибуток
0 20398 20398 - 803 -19194 -95,98

Фінансовий результат до оподаткування: збиток 22704 0 -22704 - 237400 55026 30,17

Чистий фінансовий результат: прибуток 0 19997 19997 - 171243 42892 33,42

Чистий фінансовий результат: збиток 22542 0 -22542 - 66157 12134 22,46

ДОДАТОК Т

Оцінка ймовірності банкрутства ТОВ ЗНА «Лідер електрик» у 2021 – 2023 рр.

№ Назва моделі Критерії оцінки 2021 рік 2022 рік 2023 рік

1
Двохфакторна модель оцінки

ймовірності банкрутства Альтмана

Z2 > 2,9 — безпечна зона;

2,9 > Z2 > 1,23 — сіра зона

Z < 1,23 — зона лиха
1,51 2,4 2,3

2 Модель Конана і Холдера

Z К і Х < 0,04 — ймовірність банкрутства сягає 65% і

більше;

0.16 > Z К і Х > 0,04 — ймовірність банкрутства сягає 30-

65%;

Z К і Х > 0.16 — ймовірність банкрутства сягає 30% і

менше.

0,15 0,05 0,05

3 Модель Спрингейта
Z Сп > 0,826 — компанія ефективна;

Z Сп < 0,826 — компанія збанкрутує
0,834 1,24 1,09

4 Модель Таффлера

Z Таф > 0,3 — підприємство ефективне;

0,3 > Z Таф > 0,2 — сіра зона;

Z Таф < 0,2 — висока ймовірність банкрутства;

0,21 0,29 0,25

5 Модель О.О. Терещенка (2004)

ZТ > 2 — безпечна зона;

2 > ZТ > 1 — порушення фінансової стійкості;

0 < ZТ < 1 — загроза банкрутства
1,46 2,99 2,84

6 Модель Матвійчука
Z М < 1,104 — висока імовірність кризи;

Z М > 1,104 — низька імовірність банкрутства 1,105 1,541 1,554

7

Модель ідентифікації фінансової

кризи (методика Міністерства

фінансів України)

Z МФУ > 0,07 — низька вірогідність банкрутства;

від 0,06 до –0,4 — незначна ймовірність банкрутства;

від – 0,41 до –0,9 – помірна ймовірність банкрутства;

від –0,91 до –3,7 – значна ймовірність банкрутства;

менше Z МФУ < – 3,8 – висока ймовірність банкрутства

-0,83 0,05 0,04

ДОДАТОК У

Стратегія антикризового розвитку ТОВ ЗНА «Лідер електрик»

Місія

Аналіз

зовнішнього

середовища

Вибір

стратегії

Планування

реалізації

стратегії

Оцінка

потенційної

ефективності

Аналіз

внутрішнього

середовища
Мета

Планування стратегії

Реалізація стратегії

О
ц
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к
а
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ек

ти
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Р
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л
із

ац
ія

ст
р
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Реалізація заходів

Розробка заходів

недопущення кризи

Вибір стратегії

недопущення кризи

Реалізація заходів

Розробка заходів

подолання кризи

Вибір стратегії

подолання кризи
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ні ні