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На тему «Прогнозування банкрутства підприємства (організації, установи) як

складова антикризового фінансового управління»

Актуальність теми: В сучасних реаліях політичної, економічної, фінансової

нестабільності, недосконалості ринку товарів і послуг, системи інвестування,

значної кількості банкрутств вітчизняних підприємств характерним є підвищення

інтересу до проблем дослідження кризових явищ, природи їх виникнення,

факторів, що її зумовлюють, механізмів попередження та ліквідації наслідків.

Висока імовірність виникнення і розвитку кризи в процесі діяльності будь-якого

підприємства зумовлює необхідність здійснення антикризового управління, яке

повинно ґрунтуватися на розробці комплексу заходів виходу із кризи та подолання

неплатоспроможності.

Самостійність розробки і пропозиції автора: В ході дослідження автором

розглянуто сутність кризи та роль антикризового управління підприємством,

механізм організації антикризового управління підприємства, методичні засади

оцінки ймовірності банкрутства та ефективності антикризового управління

підприємства. Враховуючи результати дослідження фінансово-економічної

діяльності та системи антикризового управління підприємством визначено

напрями підвищення ефективності антикризового фінансового управління

підприємством. Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в

поглибленні положень теорії, а також вирішенні ряду практичних проблем щодо

оцінки показників фінансово-господарської діяльності підприємства.

Кваліфікаційна робота є самостійно виконаною автором науковою роботою, що

містить сформульовані положення, висновки і пропозиції.

Практична значимість роботи: Узагальнюючи теоретичні положення даної

кваліфікаційної роботи та підсумовуючи результати проведеного аналізу

фінансової звітності ТОВ ЗНА «Лідер електрик» розроблено стратегію

антикризового розвитку підприємства: запропоновано низку заходів для

підвищення ефективності антикризового управління, включаючи оптимізацію

витрат, вдосконалення управління дебіторською заборгованістю, диверсифікацію

джерел фінансування та впровадження системи раннього виявлення криз

Зауваження та недоліки: Бажано було в роботі, більш детально проаналізувати

дебіторську заборгованість ТОВ ЗНА «Лідер електрик», але це не знижує

загальний рівень проведеного дослідження та його значимість.
Загальний висновок: Кваліфікаційна робота виконана на належному рівні з

дотриманням всіх вимог і заслуговує позитивної оцінки.

Рецензент Тараненко Ірина Всеволодівна, доктор економічних наук, професор

кафедри міжнародного маркетингу, професор, Університет імені Альфреда Нобеля

(м. Дніпро).
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